
Comune di Budoia - Determina n. 177 del 16/03/2020 
 

 

 

 
 

Determinazione nr. 177 Del 16/03/2020     
 

Servizio LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: Istituzione dell’Elenco di operatori economici per l'affidamento di servizi di 
architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro – Approvazione elenco  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. [--157--]157 “Altri incarichi di progettazione e connessi” prevede espressamente al 

comma 2) Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 
direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro possono 
essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la 
procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, 
se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti.  

- ai sensi sempre dell’art. 157 “Altri incarichi di progettazione e connessi” il comma 3 prevede inoltre 
che “E' vietato l'affidamento di attività di progettazione, direzione lavori, di direzione dell’esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, collaudo, indagine e attività di supporto per mezzo di contratti a tempo determinato o 
altre procedure diverse da quelle previste dal presente codice”. 

 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 e aggiornate con delibera n. 138 
del 21/02/2018 e con delibera n. 47 del 15/05/2019 (nel prosieguo “Linee Guida n.1”) che 
prevedono: 

- la possibilità che gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 
direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di 
collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle 
stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura (negoziata senza bando) prevista dall’articolo 
36, comma 2, lett. b) del codice;  

- l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti (art. 157, comma 2, codice) e degli affidamenti, secondo le modalità previste nelle Linee guida 
n. 4. 

- che gli operatori da invitare sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett.b), codice). 

- è opportuno che le stazioni appaltanti, al fine di garantire una maggiore partecipazione, inviino copia 
dell’avviso relativo all’avvio dell’indagine di mercato o di costituzione dell’elenco degli operatori economici 
agli ordini professionali, nazionali e territoriali. 

 
CONSIDERATO che le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 conferma la 
possibilità di istituire un apposito elenco a cui attingere per l’individuazione degli operatori da invitare alla 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23036


Comune di Budoia - Determina n. 177 del 16/03/2020 
 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, e l’istituzione dell’elenco deve avvenire nel 
rispetto del principio di trasparenza, dandone adeguata pubblicità, e, quindi, mediante un avviso contenente 
criteri e requisiti per la formazione dell’elenco stesso, quali: 

- il divieto di partecipazione del professionista singolarmente e come componente di un raggruppamento di 
professionisti o società di professionisti, nonché la contemporanea partecipazione a più di un raggruppamento; 

- il principio della predeterminazione di criteri oggettivi, non discriminatori e proporzionati per la formazione 
della lista dei professionisti invitati, in ogni caso, in modo da assicurare anche la rotazione; 

- il divieto di cumulo degli incarichi al di sopra di un certo importo totale che potrebbe essere ravvisato nella soglia di 
rilevanza comunitaria, in un arco temporale certo; 

- la correlazione dell’esperienza pregressa richiesta al professionista con le tipologie progettuali previste 
dall’amministrazione, così come individuate in sede di programmazione, in modo che le professionalità richieste 
rispondano concretamente alle classi e categorie dei lavori da realizzare. 

 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
 
DATO ATTO: 

• che con Determina del Responsabile del Servizio n. 13 (numero di adozione 9) del 15 
gennaio 2020 è stata approvata la documentazione per l’istituzione dell’Elenco di operatori 
economici, per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 
100.000 euro; 

• che l’avviso con oggetto Avviso per l’istituzione dell’Elenco di operatori economici per 
l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro prot 
n. 331 del 15 gennaio 2020 è stato pubblicato; 

 
CONSIDERATO che come previsto al punto 6 PUBBLICITÀ DELL’ALBO, DURATA E 
AGGIORNAMENTO (…omissis...) Il presente avviso non prevede un termine di scadenza e la domanda 
di iscrizione può essere presentate in qualsiasi momento. In sede di prima applicazione dell’elenco si 
procederà all’iscrizione degli operatori che avranno presentata valida e completa domanda di iscrizione 
prevista dal presente avviso entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente 
avviso. (…omissis...), l’avviso è stato pubblicato in data 15.01.2020, con scadenza in data 
14.02.2020 (trenta giorni). 
 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza in sede di prima applicazione sono pervenute n. 61 
istanze e n. 3 istanze oltre il termine di cui sopra. 
  
DATO ATTO che le istanze sono state istruite e avviati i procedenti conseguenti, e che non sono 
pervenute le integrate da parte di due operatori economici e pertanto se ne dispone l’esclusione di 
ammissibilità all’elenco. 
 
DATO ATTO che gli operatori che hanno formulato oltre il termine del 14.02.2020 l’istanza di 
ammissione all’elenco saranno oggetto di istruttoria nei successivi aggiornanti e che agli stessi è 
stato comunicato l’avvio del procedimento di esclusione in sede di prima applicazione;  
 
CONSIDERATO che l’elenco per l’istituzione dell’Elenco di operatori economici per l'affidamento di 
servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro allegato al presente atto 
(ALL 1) si compone di n. 59 operatori economici ritenuti ammissibili al medesimo elenco. 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 13 (numero di adozione n. 9) 
del 15 gennaio 2020 dove sono state stabilite le modalità tra le quali anche la modalità per i 
successivi aggiornamenti; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura 
coincide con il Responsabile del Servizio e di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto 
d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 



Comune di Budoia - Determina n. 177 del 16/03/2020 
 

correttezza dell’azione amministrativa; 
 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 604 del 19.08.2019 e n. 666 del 13.09.2019 con i quali sono state 
attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 
VISTO IL PEG 2019-2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 10 luglio 2019; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
all’uopo costituita da: 

o ALL_1 elenco di operatori economici per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria 
di importo inferiore a 100.000 euro 

 
Di dare atto che è istituito come avviato con la Determina del Responsabile del Servizio n. 13 
(numero di adozione 9) del 15 gennaio 2020 un elenco di operatori economici qualificati per 
l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro; 
 
Di dare atto che gli aggiornamenti saranno effettuati periodicamente, con cadenza almeno 
semestrale, sulla base delle istanze pervenute e nelle modalità stabilite dalla Determina del 
Responsabile del Servizio n. 13 (numero di adozione 9) del 15 gennaio 2020. 
 
Di dare atto che come previsto dalla norma il Comune di Budoia potrà comunque ricorrere, 
nell’esercizio della propria discrezionalità, alle procedure ordinarie, anziché a quelle semplificate, 
qualora le esigenze del mercato suggeriscano di assicurare il massimo confronto concorrenziale; 
 
Di dare atto che è richiamato con il presente atto quanto già stabilito con Determina del 
Responsabile del Servizio n. 13 (numero di adozione 9) del 15 gennaio 2020 e i relativi allegati. 
 
Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente  
 
Di dare atto che la pubblicazione dell’elenco costituisce notifica agli interessati dell’accoglimento 
dell’istanza; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura 
coincide con il Responsabile del Servizio; 
 
Di dichiarare, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di conflitti di interesse 
ai sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 30.01.2019. 
 
Di disporre la pubblicazione del provvedimento e dell’elenco: 
­ albo pretorio on line del Comune di Budoia; 
­ sezione del sito web del Comune di Budoia- sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi 

di gara e contratti”; 
 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali del Comune di Budoia 
e nella sezione ‘’Trasparenza, Pubblicità e Merito’’, in ottemperanza a quanto previsto dall’ art. 8 
del D.L. 33/2013’’ ; 

 
  
 



Comune di Budoia - Determina n. 177 del 16/03/2020 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Michelina Rossi 
 



Comune di Budoia - Determinazione n. 177 del 16/03/2020 

 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

177 16/03/2020 LAVORI PUBBLICI 16/03/2020 

 
 

OGGETTO: Istituzione dell’Elenco di operatori economici per l'affidamento di servizi 
di architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro – Approvazione 
elenco  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 16/03/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 31/03/2020. 
 
Addì 16/03/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Istituzione dell’Elenco di operatori economici per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 100.000 euro – Approvazione elenco

